Τούτῳ τῷ ἔτει Κρίστος ὁ υἱὸς τοῦ βασιλέως (9) Χριστιανὸς ἐκοιμήθη· καὶ τὸ Βυζάντιον ἤρξατο κτισθεῖσαι (10).

Συνέστη οὖν ἡ ἀγία καὶ οἰκουμένη πρώτη συνόδος τῇ δωδεκάτῃ ἰνδικτιῶνι (11) ἔτει εἰκοστῷ τοῦ

VARIE LECTIONES.

¹⁶ Μάρις A et alii, Μάρης vulg. ¹⁷ Μαρμαρικῆς A. ¹⁸ ὑπεγράψαν A. ¹⁹ πανσεβασμίῳ A, seb. vulg.

JAC. GOARI NOTÆ.

(8) Idem in cap. 9 Gelasius quoque Cyzicenus tomo II *Conc.* Parisiis anno 1636 impressorum.

(9) Vicennalibus Constantini patris Crispum obisse confirmat ex Idatio Petavii lib. xi *De doct. temp.* cap. 41. Annum eundem prius aperte scripserat Sozomenus lib. i, cap. 5. Vox porro ἰκοιμήθη, nulla vi recensita, mortem opperisse arguit. Alienum siquidem a crimine Constantinum declarare, imo pietati quam studiosissime addictum celebrare pro viribus contendit Theophanes: ac ne quis Crispi sanguine contaminatum credat, Crispum legitimo conjugio procreatum inducit Theophanes, et ejus mulieris filium, quam ceteri historici libidinosam et furentem in privignum novercam fingunt. Ut ut se habuerit, matrem vel novercam, a nece Crispo ihata suo silentio innoxiam demonstravit auctor *Vite Constantini*, et Socrates: invidiam pariter omnem a Constantino depulit Sozomenus lib. i, cap. 5, aperte defendit Evagrius, lib. iii, cap. 41, quorum auctoritatem haud temere Theophanes excepit, et exinde Cedrenus et Nicephorus secutus est lib. vii, cap. 35.

(10) Quod non advertitur facile, discrimen inter Byzantium conditum et encæniam ponendum. Hic de conditu solo Theophani sermo est: quem Constantini vicennalibus primo tentatum Socrates asserit lib. i, cap. 42: Ὁ βασιλεὺς ἐπιτελέσας δημοτέλῃ τῆς εἰκοσαετηρίδος ἀποῦ ἑορτήν, εὐθὺς [τὸ] περὶ τὸ ἀνορθοῦν τῆς ἐκκλησίας ἐσιούδαζεν. Ἐποίησε δὲ τούτο περὶ τὰς ἄλλας πόλεις, καὶ ἐν τῇ αὐτοῦ ἐπωνύμῳ, ἦν Βυζάντιον καλουμένην τὸ πρότερον, ἡ ὕψησε. *Imperator simul ut festum solemne ad vicennium annum imperii sui celebraverat, nulla interposita mora, ad ecclesias exstruendas omne suum studium contulit: istudque præstitit, cum in aliis urbibus, tum ea cui nomen suum imposuerat, quam quidem Byzantium olim appellatam magnis adauxit ædificiis. Quam encæniorum et conditus varietatem titulo capitis 42 libro xi De doctrina temporum, Petavii statuerat per totum caput non observans, istum cum illis confundit. Græci, inquit, mundi annos Christiane varie computant, dum encæniam Constantini referunt. Theophanes annum mundi 5816,*

Christi 316, quem ipsum esse scibit, quo Nicæna synodus est absoluta. Verum haud de encæniam, sed de CP. conditu præsentis Christi anno 316 institutus est sermo. Βυζάντιον ἤρξατο κτισθεῖσαι, pergit, *Theophanes Constantini 32 annum illum facit.* Nusquam: sed vicennium inculcat Theophanes, quem eundem canonium ejus chronologicum superius exhibuit. His addit: *Theophanes alteram computandi rationem adhibet, secundum quam natalis Dionysianus convenit anno mundi 5495, Græcorum vero sententia 5500.* At certe nam esse Theophani, quæ Georgio Syncello computantii normam, Georgio vero, quæ Græcis Dionysianam æram anno 5500 statuentibus ipse Theophanes in præmio, et Georgius suo in opere, et utriusque scripta ad invicem comparata testantur: de quibus supra in annotatis ad Proœmium.

(11) Manifestum Theophanis indictiones hic primum memorante errorem hic detecturo quædam prius occurrunt supponenda. 1. Græcos Latinis in indictionibus numerandis asserit: adeoque anno, quo Christus lucem aspexit, unam apud utrosque affigi, tertiam videlicet, et anno præsentis 1650 tertiam pariter recenteri. 2. A Christi nataliis ad hujusce anni limitem eundem esse numerum, qui est mille sexcentorum et quinquaginta. 3. A mundi conditu annos putandi tres esse apud Græcos celebriores modos. Hi quippe mundi 5495, isti 5500, quæ Georgii Syncelli et Theophanis sententia est, alii 5508 Christum ortu suo terras consecrasset prædicant. His præmissis, demum Theophani, juxta proprios sibi calculos Nicænam synodum anno ab orbe condito 5816 et a Christo nato 316 celebratam: cum ille ortus sui comitem habuerit tertiam indictionem: Nicæna synodus non in 12, sed in 4 indictionem reperietur incidere, ac simul errorem in positâ indictione arguere: vel in adversum Nicæna synodo indictioni duodecimæ alligata, ipsam eandem synodum haud jam amplius in mundi 5816 et Christi 316. verum in mundi 5824 et Christi 324 incurrere, ac simul hallucinatam Theophanem deprehendimus. Erroris causam et reparandi modum præmissimus nota in operis titulum sexta.

μεγάλου Κωνσταντίνου, μηνί Μαΐου κ' (12). Ἐγραψε δὲ Ἱεπιστολὴν ἐγὼ κλιον ἢ σύνοδος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ, καὶ Λιβύῃ, καὶ Πενταπόλει, δι' ἧς ἐδήλωσε τὴν ἐκβολὴν Ἀρείου, καὶ Σεκουδίου, καὶ Θεωνᾶ ἐσήμανε δὲ καὶ περὶ Μελετίου, ὥστε ἰδιάζειν ἐν τῇ ἰδίᾳ πόλει ἡσυχάζοντα (13)· τοὺς δὲ ὑπ' αὐτοῦ⁸⁰ χειροτονηθέντας μυστικωτέρᾳ χειροτονίᾳ βεβαιῶσθαι (14). Ἐγραψε δὲ καὶ περὶ τοῦ Πάσχα μηκέτι μετὰ Ἰουδαίων αὐτὸ ποιεῖν, ἀλλὰ τῷ κατὰ Ἰταλίαν τύπῳ κατὰ τὴν Κυριακὴν μᾶλλον ἡμέραν ἐορτάζοντας. Ὅμοίως καὶ ὁ πανευσεβῆς βασιλεὺς ἐπιστολάς ἔγραψε (15) πανταχοῦ τὰ αὐτὰ κελυσοῦσας⁸¹ καὶ βεβαιῶσας τὰ παρὰ τῆς ἁγίας συνόδου ἐκφωνηθέντα, καὶ Ἄρειον ἅμα τοῖς ὁμόφροσιν αὐτοῦ ἀποκηρύττων⁸², Πορφυρινοὺς τε αὐτοῦς ὀνομάζεσθαι, καὶ τὰ συγγράμματα αὐτῶν κατακαίεσθαι, καὶ τοὺς μὴ τοῦτο ποιοῦντας θανατοῦσθαι· ἐξέθετο δὲ καὶ νόμον βασιλικὸν οὕτω ταῦτα γίνεσθαι. Τῆς δὲ ἐορτῆς ἐνστάσης κατ' αὐτὸ τῆς εἰκοσατηρίδος τῆς αὐτοῦ βασιλείας, πάντας τοὺς Πατέρας εἰς ἐστίασιν προετρέψατο, συγκατα-

gesimo, mensis Maii die pariter vigesimo. Circularem autem epistolam in Alexandriam, Libyam et Pentapolim synodus misit, qua Arij, Secundi et Theonæ depulsionem declaravit : de Meletio item, ut se quiete in propria civitate contineret, et qui ab eo electi erant, alia secretiori ordinatione confirmarentur, significavit. De Paschate præterea, ne amplius ritu Judaico celebraretur, sed jam per Italiam recepto more Dominico magis die festivo coleretur, edixit. Pari quoque modo litteras in provincias piissimus imperator misit, quibus cuncta, quæ a sancto synodo fuerant pronuntiata, probarentur et nuntiarentur exsequenda : Ariumque una cum sectæ asseclis ab Ecclesia proscriptis, eos Porphyrianos vocari, libros eorum igne consumi, et qui non acquiescerent, morti tradi decrevit : et super his omnibus denum imperatorium promulgavit edictum. Instante vero sub id tempus vicennalis ejus imperii die festo, cunctis Patribus ad epulum invitatis, una et ipse accubuit : et

VARIE LECTIONES.

⁸⁰ δὲ Α, δὴ vulg. ⁸¹ ὑπ' αὐτοῦ Α, ὑπ' αὐτὸν vulg. ⁸² ἀποκηρυττούσας α.

⁸¹ κελυσοῦσας καὶ βεβ. Α, βεβαιῶσας, καὶ κελύσας

JAC. GOARI NOTÆ.

(12) Ex Socrate lib. 1, cap. 9 ad calcem : Ὁ χρόνος δὲ τῆς συνόδου, ὡς ἐν παρασημειώσεσιν εὑρομεν, ὑπατίας Παυλίνου καὶ Ἰουλιανοῦ τῆς εἰκάδι τοῦ Μαΐου μηνός· *Quod tempus concilii attinet, coactum quidem fuit, sicut ex Annalium commentariis constat, Paulino et Juliano coss., mensis Maii die vigesimo.* Subdit Socrates : Τοῦτο δὲ ἦν ἐξακοσιοστὸν τριακοστὸν ἔκτον ἔτος ἀπὸ τῆς Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνος βασιλείας· *Erat porro ab Alexandri Macedonis imperio annus 656.* Theophanem τεσσαρακοστὸν legisse puto. Cum enim Georgius Syncellus, quem ille sequitur, Alexandri mortem anno mundi 5170 conjunxerit : his nisi sexcentos quadraginta et sex annos addidisset, Nicænum concilium anno mundi 5816 non collegisset celebratum, nisi forte ad annum 5180 Alexandri obitum seposuisset. Ex hac Socratis auctoritate errorem priorī nota manifestatum in suos calculos deduxit Theophanes.

(13) Nihil jam se rebus ecclesiasticis immiscerentem (in pœnam nimirum superioris schismatis) privatim agere : hæc enim vis est τοῦ ἡσυχάζειν in ejusmodi. Quod sequitur de ordinatis ab illo, quos sancta synodus præcipit μυστικωτέρᾳ χειροτονίᾳ βεβαιῶσθαι, *sacratiori ordinatione confirmari*, de vera accipiendum ordinatione, velut irrita penitus, quam Meletius præsumpsisset contra magnas Alexandriæ episcopi jura : qua de re prodibit propediem illustrissimi Petri de Marca Tolosani archiepise. disceptatio, quam brevis, tam erudita, P. Morini libro de sacris ordinationibus inserta. COMBEFFI.

(14) Meletianos sacerdotes Ecclesiæ restituendos, manuum impositione (quæ vel ordinis consecratio, vel pœnitentiæ sacer ritus existebat) fuisse confirmatos triplici pacto intelligi posse arbitror. 1. Ut Patres antiqui hæreticorum et schismaticorum sacramentis quibusvis præter baptismum rejectis, Meletianorum quoque sacerdotum promotionem nullius esse roboris deberent æstimare : et propterea ad Ecclesiæ consortium redire cupientes μυστικωτέρᾳ χειροτονίᾳ κατασταθέντας, *sanctiore ordinatione* (quasi prior existisset profana) *constitutos* et creatos sacerdotes. Eam sententiam, quam Gratianus olim et Palles certam tenuerunt, Ecclesia et theologorum schola reprobat : verum, qui nunc est, non adeo antiquis manifestum fuisse Ecclesiæ sensum

declarare obnituntur ex Innoc. epist. 18, Leonis epist. 58, alias 40, ad Anatol. cap. 2 et ex canon. *Nos consecrationem, et, Excommunicationem*, quos aliis exagitanos permitto. 2. Manus impositione vel χειροτονίᾳ, per pœnitentiam cum Ecclesia reconciliationem hic intelligendam : at quæ publica fuit pœnitentia, qua ratione μυστικωτέρᾳ, vel quo pacto χειροτονία ordinis secreta consecratio dicitur, haud clare percipio. Quare 3, in gravis momenti negotio, quale Meletianorum sacerdotum exstabat ordinatio, aliquorum animis dubium hæsisse, num rata vel reproba censeretur, facile mihi persuadeo ex dictis pro priore exponendū modo : ideoque dubio cuivis tollendo de eorum repetenda consecratione ad cautelam, et sub conditione, quod aiunt, latam in synodo fuisse sententiam. Ea opinandi via ex tribus verbis istis, μυστικωτέρᾳ χειροτονίᾳ βεβαιῶσθαι mihi tuto colligitur : 1. Χειροτονία, quod sacerdotalem consecrationem et veram ordinationem iufert. 2. Μυστικωτέρᾳ, quod vel *sanctiorem* et puriorem, ita dicam, exigit vitam, quam qui apud schismaticos de profano et irrito foret suspectus, vel qui, velut dubius et incertus, saltem in secreto reparari deberet, et innovari : cum certa quælibet et sacra ordinatione in Ecclesiâ prospecta, et loco publico celebraretur : quod Theophilus Alexandrinus edixit : *Χειροτονεῖν ἐν μέσῃ τῇ ἐκκλησίᾳ, et iterum, χειροτονία δὲ λαθραίως μὴ γινέσθω· Ordinare in media ecclesiâ, et populo presente oportere : nec clanculum ordinationes celebrari* : vox quippe μυστικωτέρᾳ *sanctiorem* et *secretiorem* significat. 3. Βεβαιῶσθαι, *confirmari* sonat et *approbari* : atque accipere, vel stabiliri de novo subindicat. Eadem porro verba legitur apud Socratem lib. 1, cap. 6 : Τοὺς δὲ ὑπ' αὐτοῦ (Μελετίου) κατασταθέντας, μυστικωτέρᾳ χειροτονίᾳ κατασταθέντας (alia lectio in margine βεβαιωθέντας) κοινωνῆσαι ἐπὶ τούτοις. In ipsa concilii Nicæni epistola apud Theodoretum lib. 1, cap. 11 : Τοὺς δὲ ὑπ' αὐτοῦ (Μελετίου) κατασταθέντας μυστικωτέρᾳ χειροτονίᾳ βεβαιωθέντας κοινωνηθῆναι ἐπὶ τούτοις, ἐφ' ᾧτε ἔχει μὲν αὐτοὺς τὴν τιμὴν, καὶ λειτουργεῖν. De clericorum pœnitentia et reconciliatione Joannes Morinus opere *De administ. sacram. pœnitentiæ*, lib. 1, cap. 12.